Дело № 5-47-130/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                                                                          15 июня 2021 года
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д.9) И.Ю. Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Сулинича В.В. /изъято/, уроженца /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/
У С Т А Н О В И Л:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года 05.04.2020 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут в ходе проведения профилактических мероприятий «Контрафакт» сотрудниками полиции был установлен факт оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны. В магазине /изъято/, расположенном по адресу: /изъято/ осуществляет деятельность ИП Сулинич В.В., на момент осмотра в вышеуказанном торговом помещении  в обороте находилось 120 пачек табачных изделий, а именно: 50 пачек сигарет торговой марки /изъято/; 50 пачек сигарет торговой марки /изъято/; 20 пачек сигарет торговой марки /изъято/ без маркировки средствами идентификации и отсутствии на пачках специальных (акцизных) марок РФ.

 Деяние ИП Сулинича В.В. квалифицировано по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ – оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

    В судебное заседание Сулинич В.В. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, уважительности причин неявки не представил, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствии последнего.

    Исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему:

      Согласно ч.4. ст. 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Согласно ч.ч. 2,5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.3. ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 27.12.2019) "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В силу п.18 Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 N 107 "О техническом регламенте Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (вместе с "ТР ТС 035/2014. Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию") на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (далее - марки).
В судебном заседании установлено, что Сулинич В.В. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с /изъято/ года, основной вид деятельности – деятельность агентов по оптовой торговле пищевыми продуктами, напитками и табачными изделиями, что подтверждается выпиской из ЕГРИП.

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года 05.04.2020 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 30 минут в ходе проведения профилактических мероприятий «Контрафакт» сотрудниками полиции был установлен факт оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны. В магазине /изъято/, расположенном по адресу: /изъято/ осуществляет деятельность ИП Сулинич В.В., на момент осмотра в вышеуказанном торговом помещении  в обороте находилось 120 пачек табачных изделий, а именно: 50 пачек сигарет торговой марки /изъято/; 50 пачек сигарет торговой марки /изъято/; 20 пачек сигарет торговой марки /изъято/ без маркировки средствами идентификации и отсутствии на пачках специальных (акцизных) марок РФ.

  Вина ИП Сулинича В.В. подтверждается также:

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Керчи от /изъято/ года;

- протоколом осмотра места происшествия от /изъято/ года;

- письменными объяснениями Нечипуренко Т.А. от /изъято/ года;

- письменными объяснениями Сулинича В.В. от /изъято/ года;

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства суд приходит к выводу, что действия ИП Сулинича В.В. следует квалифицировать  по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ – оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Смягчающих, отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и полагает возможным применить к ИП Сулиничу В.В. наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст.ст. 23.1., 29.7., 29.9., 29.10., 29.11. КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо –  индивидуального предпринимателя Сулинича В.В. /изъято/  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией табачной продукции: 50 пачек сигарет торговой марки /изъято/; 50 пачек сигарет торговой марки /изъято/; 20 пачек сигарет торговой марки /изъято/, находящихся в /изъято/ коробке, инв. номер /изъято/, КУСП № /изъято/ года в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Керчи на основании квитанции (расписки) № /изъято/, принятого Самопал К.В.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

И.Ю. Сергиенко